---

1) Wytttenbach, Epist. ad Lyndenum; Opusc. II, 201—3.

2) Opusc. II, 445: Ratio Kantii . . . . eo redit „Deus continet ultimam causam possibilitatis omnium aliarum rerum; igitur aliae res omnes in tantum sunt possibiles, in quantum ab eo ente necessario tanquam a causa proficiscuntur; igitur non plures esse possunt dii seu plura entia necessaria“ . . . . . Eas res tantum ad possibilitatem refert, quae ad existentiam pervenire possunt, quae est externa possibilitas, non illas etiam, quae sibi ipsae non repugnant, quae est interna possibilitas . . . . . Aliud est vitium: . . . . Demonstrandum fuisset, res non necessarias non posse

äusserte Wytttenbach schon in der ersten Auflage seiner „*Praecepta philosophiae logicae*“ (1782) auf Grund der üblichen Schul-Logik seine Bedenken gegen die von Kant i. J. 1762 verfasste Abhandlung „*Von der falschen Spitzfindigkeit der vier syllogist. Figuren*“ (s. unten Anm. 9). Nachdem aber nun i. J. 1796 Van Hemert in holländischer Sprache eine Darlegung der „*Elemente der kantischen Philosophie*“ veröffentlicht und hiedurch deutlich die Absicht kundgegeben hatte, den Kantianismus bei seinen Landsleuten populär zu machen<sup>3)</sup>, nahm Wytttenbach in seiner „*Vita Ruhnkenii*“ (1799) von dem Umstande, dass Ruhnken in Königsberg ein Mitschüler Kant's gewesen war<sup>4)</sup>, die Veranlassung, unter Hinweis auf den anmuthigen Stil des Hemsterhuis und auf die schriftstellerische Eleganz des Mendelssohn, des Sulzer und A. den Kantianern Deutschlands den Rath zu geben, dass sie sich von dem dunklen Wortkrame befreien und im Hinblick auf den praktischen Nutzen der Philosophie dem gewöhnlichen Verständnisse durch eine sachliche und durchsichtige Schreibweise Rechnung tragen sollen<sup>5)</sup>. Und bezüglich seiner eigenen Lands-

---

causam possibilitatis suae habere in pluribus entibus necessariis. Itaque manifestum est vitium, quod vulgo a petitione principii appellatur. Vgl. unten Anm. 13 am Schlusse.

3) Van Hemert, *Epist. ad Wytttenb.*, p. 42.

4) Wytttenbach, *Vita Ruhnkenii*, *Opusc. I*, 530: Kantium (i. e. condiscipulum Ruhnkenii) sive casus sive quidam ingenii aestus ad philosophiam detulit, in qua quum aetatem consumeret, senex eam protulit metaphysicam rationem, quae nunc maxime ipsius nomine celebratur.

5) *Ebend.* p. 576 f.: Hemsterhuisius . . . . metaphysices abstrusissima argumenta suaviter ac dilucide exposuit . . . . Quam rationem adhuc in Germania elegantissimi quique tenuerunt philosophi, Mendelssohni, Sultzeri, alii; et eandem profecto repetent sequae ipsi ex verborum obscuritate et involucris ad popularem captum et Socraticam perspicuitatem explicabunt novissimi illi doctrinae a Regiomontano Ruhnkenii condiscipulo proditae sequaces, si quidem philosophia ad communem